
	 BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE OUTUBRO DE 2018 
	 ATIVO	 PASSIVO

R$ Mil 

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS - 

  INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS

BNDES 

CEF

FINAME

FINEP

Outras Instituições

OUTRAS OBRIGAÇÕES

IOF a Recolher

Fiscais e Previdenciárias

Diversas

RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS

Receitas Antecipadas

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Prejuízos Acumulados

CONTAS DE RESULTADO

Receitas Operacionais

Receitas não Operacionais

Despesas Operacionais

Imposto de Renda e Contribuição Social 

Imposto de Renda

Contribuição Social

Ativo Fiscal Diferido

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO PASSIVO

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

DISPONIBILIDADES

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

Carteira Própria (Nota 2)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito

Setor Público

Setor Privado

Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS CRÉDITOS

Rendas a Receber

Diversos 

Provisão p/ Outros Créditos de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS VALORES E BENS

Outros Valores e Bens

PERMANENTE

IMOBILIZADO DE USO

Outras Imobilizações de Uso

(Depreciação Acumulada)

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO ATIVO

2.976.256

201

676.967

676.967

2.009.607

2.291.655

147.180

2.144.475

(282.048)

289.147

5.563

283.593

(9)

334

334

28.369

28.369

42.478

(14.109)

7.108.652

10.113.277

2.294.722

2.190.984

1.099.005

26.153

1.041.478

14.632

9.716

103.738

99

6.441

97.198

21

21

707.386

756.343

(4.337)

(44.620)

2.496

166.329

120

(157.459)

(6.494)

(1.340)

(1.106)

(4.048)

7.108.652

10.113.277

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A.
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72
Rua Gen. Andrade Neves, 175/18º andar

Porto Alegre/RS

Jeanette Halmenschlager Lontra (Diretora Presidente, acumulando a Diretoria de Operações)
José Claudio Silva dos Santos (Diretor Vice-Presidente e Administrativo)
Kalil Sehbe Neto (Diretor Financeiro)

Contadora
Rosane Nunes

CRC/RS 48702/O-3  

DIRETORIA EXECUTIVA

Nota 1: O Balancete foi elaborado a partir de diretrizes contábeis contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas e instruções emitidas 
pelo Conselho Monetário Nacional e pelo Banco Central do Brasil. Este Balancete foi aprovado pela Diretoria Executiva em 21/11/2018.

Nota 2: Neste montante está incluido o valor de R$ 9.139 mil de titularidade de Fundos de Desenvolvimento do Estado do RS, cuja gestão financeira 
é realizada pelo Badesul. Tais recursos permanecem transitoriamente no Badesul, até que sejam liberados a clientes dos respectivos Fundos.


