

## BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72

Rua Gen. Andrade Neves, 175/18° andar Porto Alegre/RS

ATIVO	IIMONIAL E	M 31 DE OUTUBRO DE 2018 PASSIVO	R\$ Mil
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	2.976.256	CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	2.294.722
DISPONIBILIDADES	201	OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS -	
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	676.967	INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS	2.190.984
Carteira Própria (Nota 2)	676.967	BNDES	1.099.005
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.009.607	CEF	26.153
Operações de Crédito	2.291.655	FINAME	1.041.478
Setor Público	147.180	FINEP	14.632
Setor Privado	2.144.475	Outras Instituições	9.716
Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação		OUTRAS OBRIGAÇÕES	103.738
Duvidosa	(282.048)	IOF a Recolher	99
OUTROS CRÉDITOS	289.147	Fiscais e Previdenciárias	6.441
Rendas a Receber	5.563	Diversas	97.198
Diversos	283.593		
Provisão p/ Outros Créditos de Liquidação		RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS	21
Duvidosa	(9)	Receitas Antecipadas	21
OUTROS VALORES E BENS	334	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	707.386
Outros Valores e Bens	334	Capital Social	756.343
		Ajuste de Avaliação Patrimonial	(4.337)
PERMANENTE	28.369	Prejuízos Acumulados	(44.620)
IMOBILIZADO DE USO	28.369		
Outras Imobilizações de Uso	42.478	CONTAS DE RESULTADO	2.496
(Depreciação Acumulada)	(14.109)	Receitas Operacionais	166.329
		Receitas não Operacionais	120
		Despesas Operacionais	(157.459)
		Imposto de Renda e Contribuição Social	(6.494)
		Imposto de Renda	(1.340)
		Contribuição Social	(1.106)
		Ativo Fiscal Diferido	(4.048)
COMPENSAÇÃO	7.108.652	COMPENSAÇÃO	7.108.652
TOTAL DO ATIVO	10.113.277	TOTAL DO PASSIVO	10.113.277

Nota 1: O Balancete foi elaborado a partir de diretrizes contábeis contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas e instruções emitidas pelo Conselho Monetário Nacional e pelo Banco Central do Brasil. Este Balancete foi aprovado pela Diretoria Executiva em 21/11/2018.

Nota 2: Neste montante está incluido o valor de R\$ 9.139 mil de titularidade de Fundos de Desenvolvimento do Estado do RS, cuja gestão financeira é realizada pelo Badesul. Tais recursos permanecem transitoriamente no Badesul, até que sejam liberados a clientes dos respectivos Fundos.

## **DIRETORIA EXECUTIVA**

Jeanette Halmenschlager Lontra (Diretora Presidente, acumulando a Diretoria de Operações) José Claudio Silva dos Santos (Diretor Vice-Presidente e Administrativo) Kalil Sehbe Neto (Diretor Financeiro)

Contadora Rosane Nunes CRC/RS 48702/O-3